וְאֵין. Ne miremur Onkelosum hoc modo locum illum interpretatum esse. Haec enim interpretatio eo tempore admodum fuisse per vulgatam etiam patet ex Hebr. V: 12. — Cap. XVI : 12. Hagarae in deserto vaganti posteritas promittitur multiplex. Ipsa de filio ex se orituro certior fit. Filius ille, sicut indicatur, erit פֶּרַא אָדָם. Interpres Chaldaeus haec verba explicat scribendo וְדוֹא יְהוָה מִרְזָח בְּאָנָשָׁא (ipse vero erit rebellis in homines). Quae interpretatio sine dubio inde repetenda est, quod verba פֶּרַא אָדָם, si ad literam ea reddidisset, sensum praeberent lectoribus indoctis intellectu difficillimum. Verba, quae sequuntur eandem prorsus rem indicantia יְהוָה בְּכָל וּבְכָל בָּז singulari modo vertit יְהָא יְהָא צָרֵךְ לְכֹלָא וְאַפְּכָלְבָנִי אֲנָשָׁא יְהָוָן (ipse omnium erit indigens et etiam omnes filii hominum [h. e. omnes homines] eo egentes erunt). De his verbis conf. Winer I, 1. pag. 41. Cap. XVIII: 21. Interpres verborum וְאִם לֹא אָדָמָה liberrimam praebuit paraphrasin; vertit אָעֵבֵיד עַמְּחוֹן גְּמִירָא אִם לֹא חִיבֵּן וְאִם חִיבֵּן לֹא אֲתָפְּרֵע (consumam eos nisi convertantur, si tamen convertuntur vindictam non sumam). Huic interpretationi ansam dedit sine dubio textus obscurus et abruptus Hebraeus. Verbum enim יְהָע vulgo habet obiectum, quod hoc autem loco ipso verbo continetur, et procul dubio sic exprimendum est: [probe] sciam [quid faciam,

quid faciendum sit mihi] ¹⁾). — Cap. XXXIV : 30 Iacobi verba in Onkelosi versione paulo magis perspicua inveniuntur hoc quidem modo, **לֹטִיכָן**

1) Hoe de loco etiam egit Luzzattus l. l. pag. 37. Postquam monuit editiones nonnullas omittere alterum et primum illud **לֹא**, ita ut legitur **אַעֲבֵיד עַמְחֹזֶן גָּמִירָא אָם פִּיבִּין וְאָם לֹא אַתְּפָרֵעַ**, memoratur huius rei Codicis **יְאָרָר** (vid. quae hoc de Codice monuimus pag. 48) testimonium, verba Chaldaica **אַעֲבֵיד עַמְחֹזֶן גָּמִירָא** idem significare, quod Hebraea **אַעֲשֵׂה עַמְחֹם כָּלֵה** **אַעֲשֵׂה עַמְחֹם סְלִיחָה**. Animadvertis porro interpretem scripsisse **עַמְחֹן** (faciam *cum* iis), quod plerisque in bonam usurpatum partem, eumque, si contrarium indicare voluisse, sine dubio scripturum fuisse **אַעֲבֵיד בְּהָנוּ** (faciam *in* eos). Hoc si recte animadvertis sensus erit: „*Ignoscam iis si convertuntur, sin minus vindictam sumam.*“ Sed huius MS. auctor errasse mihi videtur. Si enim attendimus significationem stirpis **גָּמִירָא**, cui *absolvendi, perficiendi, consommandi* inest notio, patet verbum **גָּמִירָא** convenire posse cum Hebr. **סְלִיחָה** non tamen necessario hanc notionem ei inesse debere, nam stirps **כָּלֵה** prorsus convenit cum Chaldaeo ; **גָּמִירָא** nonne igitur probabilius est convenire cum **כָּלֵה** quam cum **גָּמִירָא**? Neque minus sententiae, quam protulimus, favet sect. 29, quam Onkelosus inde a **אַרְבָּעִים וַיָּאָנָר** usque ad accurate reddidit. Verba autem **לֹא** **לֹא אַעֲבֵיד גָּמִירָא** explicit **אַעֲשֵׂה** nonne absurdam tunc Onkelosus praebuerisset

דְּבָרָו בֵּין וּבֵין יְחִיבֵי אֶרְעָא (ad inimicitiam ponendam inter me et inter incolas terrae). Ut patet hoc loco imaginem magis minusve obscoenam sustulit. — Cap. XLVIII : 16 Iacobus inter alia etiam hoc Manassae et Ephraimo nepotibus apparetur: וַיֹּרֶן לְרָב בְּקָרְבַּתְּהָרָץ Haec verba sic redunduntur: וּכְנָנוּ יִסְגּוּ בְּנֵי בְּנֵי אֲנָשָׁא עַל אֶרְעָא (et *ut pisces maris* multi erunt inter homines in terris). Verba *יבְנֵי יִפְאָא* proeul dubio originem debent Hebraeo, וַיְהִי, a cuius stirpe *דָנָה* substantivum derivatur *הַגָּה*, quod *piscem* significat. — Cap. L : 15 Iosephi fratres, patre mortuo, metuentes ne frater de ipsis poenam

interpretationem? Quid enim? Sect. 24 Abrahamus enixe precatur ut Deus urbi Sodomae pareat, etiamsi quinquaginta tantum inveniantur insti; cui respondet Iahve se horum quinquaginta gratia urbi pareiturum esse. Abrahamus autem verens ut quinquaginta adessent, idem fore precatur si adsint quadraginta; cui hoc respondet Deus: „Non faciam (se. quod facturus sum) ob quadraginta. Num igitur verba Onkelosi לא אַעֲבִיד גַּבּוֹרָא vertenda sunt: *Non iis ignoscam?* Nonne hoc prorsus contrarium est sententiae, quam praebet textus Hebraeus? Si vero sic intelligimus verba: *Non faciam consumtionem*, h. c. *non delebo eos*, optime quadrat eum verbis Hebraeis. Hisce omnibus bene perpensis assentiri non possum *כְּבָדָרָא* *veniae* notionem exhibere, eamque ob caussam Buxtorfi lectionem, supra memoratam, tanquam genuinam accipere non dubito.

sumat propter malum illi affectum, sic loquuntur: **לֹא יִשְׂטַבֵּנוּ יְסָרֵף**. Haec verba, licet interpretatione non indigeant, tamen magis paraphrastice nec non perspicue reddidit Onkelosus: **הַלְמָא יִטְרֵלְנָא דְבָבָנוּ** (ne inimicitiam erga nos conservet).

Exod. IV : 25. Zippora, Moyses uxor, postquam circumciderat filium aegrotantem, huic dixisse narratur: **חַנּוּ קְמִים אֲפָה לִי**. Quae verba interpres Chaldaeus reddidit: **בְּדַמָּא דְמַדּוֹלֶתָא הַרְיוֹן אֲתָיוּב חַנּוּנָא לְנָא** (sanguine huius circumcisionis sponsus nobis datus est). —

Cap. VIII : 10. Ultima huius coli pars clarior in Versione quam in ipso textu originali invenitur. Textus Hebraeus habet: **וְתַבְאַשׁ הָאָרֶץ**. Spectant haec verba ad ranas in agris et aedificiis emortuas, quae effecerunt ut foetor in terra oriretur, non autem ut terra ipsa foetorem ederet, quod primo adpsectu auctor indicare videtur. Onkelosus accuratius rem proposuit vertendo: **וְסַרְוַיְא עַל אָרָעָא** (et foetuerunt *in* terra), quibus verbis non *terra* sed *ranae* enunciationis sunt subiectum, quod plane auctoris menti consentaneum est. — Cap. XI : 5 de regis filio natu maiore dicitur **לְזִישֵב עַל כְּסָאוֹ**, quod dictum quominus sensu accipiamus futuro nequaquam impedit sermonis Hebraei indoles. Hoc autem linguae Chaldaeac, qua rarissimus est hic Participii usus (cf. Winer l. l. § 47. 1.), non proprium est.

Ut vero omne e medio tollatur dubium, interpres verba citata vertit: רַעֲנָה דְּלִמְעָד עַל כּוֹרְכֵיָה (qui in solio eius sessurus est). Cap. XVI : 21 legimus Israëlitas quotidie tantum collegisse mannae, quantum satis erat. Ultima sectionis parte inveniuntur verba יְהִי רָשֶׁם וְנִנְמָה. Verbi נִנְמָה subiectum non esse השם vix opus est ut moneamus; ex oratione contexta enim patet huius verbi subiectum esse *mannah*. Onkelosus autem in versione subiectum indicavit et vertit וְזֹהַר מִנְיָה עַל אֶפְרַיִם חַלְאָן (et illud, quod ex ea [manna] supererat in superficie agri). Omnem adeo difficultatem sustulit. — Supra (pag. 24) historiam, cap. XVII : 12 memoriae traditam, narravimus. — Quae leguntur verba נִנְמָה יְהִי אֱלֹהֵינוּ redduntur וְהַזְּהָב פְּרִישָׁן בְּצַלְלָה (et fuerunt manus eius extensae in precatione). Quae interpretatio petenda est e verbo אֱלֹהֵנוּ, derivato a stirpe אֱלֹהִים, cui verbo *credendi*, *confidendi* inest notio. Iam vero cum legeret interpres Moysis manus fuisse firmas, *credentes*, hanc firmitatem alia ex caussa quam ex precibus derivare non potuit. Supra (pag. 75) cap. XX : 5 tractavimus, quod ad verborum עַל בְּנֵים interpretationem attinet. Ultima huius coli pars procul dubio interpreti dura visa est, quapropter censuit verborum sensum aliquantum esse restringendum et mitigandum. Idcirco huic colo addidit verba בְּרַכְתָּנוּ בְּנֵינוּ לְמַחְטֵה בְּתֵר אֲבָהָתֵינוּ (si pergunt filii

post patres peccare). Eodem modo vertit locum parallelum Deuteronomio V : 20. — Cap. XXI : 6 verba וַיְהִי לִיהּ עָבֵד פֶלֶח לְעַלְמִין וְעַבְדוֹ לְעוֹלָם (Onkelosus vertit פֶלֶח לְעַלְמִין וְעַבְדוֹ לְעוֹלָם eritque ei servus laborans in aeternum). Exhibitetur huius Capitis sect. 2 - 6 lex de servis Hebraeis. Loco laudato sermo est de servo, libertatem recuperare nolente, atque ideo totam vitam statu servili acturo. Verba וַיְהִי לִיהּ interpres addidit ad textus Hebraei breviloquentiam tollendam. Quod עָבֵד reddidit פֶלֶח עָבֵד, et non simpliciter עָבֵד, eam habet caussam, quod interpres putavit servum, postquam libertatem recusasset, ceterum vitae tempus duriore servitute acturum esse. Discriben, quod apud Onkelosum intercedit עָבֵד inter et עָבֵד, idem est fortasse, quod in lingua Graeca exstat inter οἰραπευτής et δοῦλος. Conf. e. g. Gen. IX : 25, ubi verba עָבֵד עֲבָדִים (servus servorum h. e. servus vi- lissimus) in Onkelosi versione exprimuntur per idem עָבֵד פֶלֶח. — Cap. XXIII : 5 in versione Chaldaea legitur מְשֻׁבֵק פְשֻׁבוֹק מֵהּ רְכַלְבָר עַלְהִי (plane missum facies, quod in eum habes in mente et cum eo liberabis [asinum]). Recte sic interpretatus est. Iubetur Israëliter, inimici asinum sub onere succumbentem cum videt, non illum asinum auxilio destitutum relinquere, sed contra eum relevare. Sic legitur: *Si vides asinum inimici tui succumbentem sub*

onere, num negliges huius (*inimici*) in commodum relinquerere (subintelligitur hoc illudve, quod relinquendum est, quod optime fortasse expressit versio Nederlandica reformata: *het uwe*; Alexandrina et Vulgata sensum aliquando mutarunt: illa habet οὐ παρελευσῃ αὐτό, haec non pertransibis) ? certe cum eo (*inimico*) relinquis. Apertissime Onkelosus hoc explicuit: *Removeas tuum in eum odium, potius cum eo ad bestiam liberandam manus admoveas.* — Levitic. VII : 19^b. Hoc Capite leges continentur de hostiis pro delicto. Sectione citata vetantur Israëlitae carnem, quae impurum quid tetigerit, comedere; carnem autem mundam comedere iis licet. Quod his indicatur verbis: יְהִבָּשֶׂר כָּל־טֹהוֹר יַאֲכֵל בָּשָׂר. Verba haec, ut in textu Hebraeo leguntur, difficultatem quandam praebent, quae autem in versione Onkelosiana optime e medio sublata est. Interpres ita sensum reddidit: וּבְסָר קְוִדְשָׁא כָּל־רוּחֵי לְקוֹדְשָׁא יַיְכֵל בָּסָר קְוִדְשָׁא (et quod ad carnem sacram attinet, quisunque expiationem fecerit apud sanctuarium, carnem comedet sacram). — Cap. XIX : 23. Inter praecpta, quae Israëlitae acceperunt, quod ad arbores attinet, etiam legitur: עַרְלָתָם עַרְלָתָה, et porro arbores per triennium populo esse עַרְלִים. His verbis Onkelosus substituit וְתַרְחַקְנָז רְהַקָּא יְהִי אַבְרָהָם (et certe reiicietis earum fructus) et porro מְרַחְקָקָל אַבְרָהָם (abominandae vobis erunt,

ita ut perdantur). Hac interpretatione satis bene auctoris mentem percepisse mihi videtur. — Cap. XXVI : 19, Israëlite, si legem divinam servaturi non sunt, poenis afficiuntur. In his poenis memoratur etiam ut coelum durum sit ut ferrum et terra ut aes וְאַתָּה שְׁמִינֵיכֶם כְּבָרְלָה וְאַתָּה שְׁמִינֵיכֶם כְּנַחֲשָׁה אֶרְצֵיכֶם. In versione Chaldaea non tantum haec poena memoratur, sed etiam eius effectus. Hoc modo vertit Onkelosus: *Et ponam coelum super vobis durum ut ferrum, NE EX ILLO DESCENDAT PLUVIA, et terram infra vobis duram ut aes, NE FRUGES PRODUCAT.* Addidit ergo duo illa membra: *ne ex illo descendat pluvia et ne fruges producat.* Eodem modo sect. 25ae initium vertit: *Vobis immittam, qui gladio te occidant et vindictam de te sumant, quia violastis rerba legis.* Cum sectione 19^a conferri potest Deuteron. XXVIII : 23. — Num. XI : 21 Moyses pro populo peccante coram Iahve intercedit. In eius precibus haec etiam adhibentur verba דָּאַנְכִּי חָרִיתִי וְתִּנְחַזֵּק. Si verba respicias, Onkelosus liberrime vertit; si autem ad verborum sensum attendimus, versio dici potest valde accurata. Sic legitur: (דָּאַנְכִּי אָנָּא לְכָל-עַמָּא הָדוֹן וְאִם בְּנֵי אָנָּנוּ) num ego sum totius huius populi pater? num illi sunt filii mei?). — Ad Deuteron. XVII : 5; XXII : 15 conferantur quae supra pag. 30 sq. monuimus his de locis. Satis accurate indicavi, ut puto, quanam de caussa

verbum יְצַרֵּת verterit בֵּית דָן (porta domus iudicii).

Ad hanc classem referri possunt etiam loci illi, quos Onkelosus vel *historice*, vel *geographice* illustrare conatus est.

Ad priores pertinent vaticinia, quae ex eventu interpretatus est, v. c. Genes. XXVIII : 3, ubi in fine memoriae traditur promissum divinum, Iacobo factum וַיֹּאמֶר יְהוָה לְקֹהֶל עָמִים. Interpres ultimo vocabulo substituit vocem שָׁבָטִים (tribus). Si adhibuisset שָׁבָטֵין, accurate procul dubio et ad litteram enunciationem reddidisset; non autem scripsisset, quod eventus docuit. Ex historia enim patet unum tantum ex Iacobo ortum esse populum e pluribus existentem tribubus. En causa, cur non ad litteram vertit שָׁבָטֵין, sed potius paullo liberius שָׁבָטִים. Huc accedit quod, si sententiam plane reddidisset, sicut in codice Hebraeo occurrit, vaticinium in oculis indoctorum, quorum in gratiam scripsit, falsum videri posset, atque ideo magna, qua Pentateuchus apud populum gaudebat auctoritas, facile imminui posset. Historice quoque Onkelosus explicuit Genes. XIII : 13. Hoc loco Sodomae viri dicuntur fuisse רַעִים חַטָּאִים לִזְהֹה מָאָר. In versione viri illi dicuntur peccasse בְּנָתָר (corpore), quod

indicat illos non tam aliis quam sibinocuisse (cf. porro Buxtorfi Lexicon ad vocem נוֹיִח). — Porro Cap. XIV : 18 Melchisedecus ab interprete dicitur fuisse rex יְרֵשֶׁלָם, unde patet ex eius mente locum, qui l.l. vocatur שְׁלָמָה, eundem fuisse, qui postea Hierosolyma dicebatur. — Cap. XLIII : 32 in fine exponit cur non liceat Aegyptiis cum Hebraeis comedere; quod facit hisce verbis אֲרֵי בָּעֵירָא רַטְצָרָא, דְּבָרָא לִיהְיָה עַבְרָאִי אֲכָלָן (nam pecora Aegyptiorum, [quae] idola [sunt] iis, Hebrei comedunt). — Num. XXXII : 3 vertit קְבֻרָתָא דְּבָשָׂר נֶבֶז (sepulchrum Moyses). Addi possunt Genes. XIV : 8, 8, 10, ubi עַטְקָה חַשְׁרִים expressit נִשְׁר חַקְלִיא (vallis agrorum), qua interpretatione indicatur huius vallis magna fertilitas.

Quod ad locos attinet, quos *geographice* illustravit, conferri potest Wineri de Onkelosi paraphrasi dissertatio, pag. 39 et 40. Non inveni, quae addi possunt.

Huic paragrapho addi possunt insuper hi loci: Genes. IX : 5, ubi verba נִזְר אִישׁ אֶחָיו, quae non valde perspicua sunt, ab Onkeloso redduntur: מִזְרָגְנָר דְּיֹשֹׂד (e manu viri [h. e. eius], qui sanguinem fratris sui effundit). Cap. XIV : 17 אל עַטְקָה in versione Chaldaea liberrime vertitur شَيْهَه هَيَا عَطَّكَ دَطَلَد (in لم يُشر مَفَنَّا هَيَا أَثَرَ بَيْتَ رِيكَاء رَمَلَكَاء valle expedita, quae est locus stadii regis). — Exod.